BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

TỈNH TUYÊN QUANG

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 17/BC-VPTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 09  tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do mưa vừa, mưa to từ đêm ngày 08/8 rạng sáng

ngày 09/8/2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

(Tính đến 10 ngày 09/8/2023)

I. Diễn biến: Đêm ngày 08/8 rạng sáng ngày 09/8/2023, các khu vực trên

địa bàn tỉnh có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to tại các xã thuộc huyện Lâm

Bình, Chiêm Hoá, Hàm Yên với lượng mưa đo được: Xã Bằng Cốc: 121,4 mm;

xã Thành Long: 116 mm; xã Minh Hương: 87,4mm; xã Lăng Can: 85,2 mm…

gây thiệt hại làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

II. Tình hình thiệt hại:

1. Thiệt hại về người: Không có.

2. Thiệt hại về nhà ở: 43 nhà bị sạt lở đất ta luy dương (thị trấn Tân Yên

04 nhà khối lượng ước 500m3; xã Bình Xa 02 khối lượng sạt lở ước 1.040m3;

xã Bằng Cốc 06 nhà sạt lở đất khối lượng 1.995m3; xã Thành Long 30 nhà, khối

lượng 2.100m3; xã Tân Thành 01 nhà bị sạt lở đất làm nứt tường nhà)

3. Thiệt hại về nông, lâm nghiệp:

- Ngô thiệt hại trên 70% (ngập, vùi lấp): 6,8 ha (xã Bình Xa 2,0 ha; thị

trấn Tân Yên 2,3ha; xã Bằng Cốc 1,8 ha; xã Thành Long 0,7 ha).

- Lúa thiệt hại trên 70%: diện tích 4,6ha (xã Bình Xa 0,5 ha; thị trấn Tân

Yên 2,0 ha; xã Bằng Cốc 2,1ha).

4. Thiệt hại về chăn nuôi:

- Gà bị chết (nước cuốn trôi) loại 1 kg: 980 con ( xã Bình Xa 950 con; thị

trấn Tân Yên 30 con).

- Ao cá bị ngập: 11 ao ( xã Bình Xa 4 ao; Thị trấn Tân Yên 7 ao); vỡ bờ 8

ao tại xã Thành Long).

- Ốc nhồi: 20 kg.

5. Thiệt hại về giao thông:

- Sạt lở 19 tuyến chiều dài khoảng 1,23km khối lượng đất ước khoảng

4.460m3 (đường huyện 02 tuyến; 02 tuyến đường xã; 15 tuyến đường trục thôn

tại xã Thành Long).

- Đường Quốc lộ 2 bị ngập và ách tắc giao thông tại Km 37 Tuyên Quang

- Hà Giang (đến nay vẫn chưa thông xe).

 2

6. Thiệt hại về thủy lợi: Kênh bị đất vùi lấp 12,0m; gẫy hư hỏng 25,0m

tại xã Bình Xa.

7. Các thiệt hại khác: Hộ bà Hà Thị Độ thôn Thành Công 1 xã Thành

Long, ngập kho phân NPK khoảng 10 tấn;

8. Công tác triển khai khắc phục:

Ngay sau khi thiên tai xảy ra, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên đã chỉ đạo

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, thống kê chi tiết các thiệt hại thiên tai

xảy ra và huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ hộ gia đình bị đất sạt lở taluy vào

nhà ở và thực hiện các biện pháp khắc phục thiệt hại trên địa bàn; đồng thời

thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết để thông tin cảnh báo đến

nhân dân trên địa bàn biết và phòng tránh.

Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh tiếp tục cập nhật

tình hình thiệt hại và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo QG về PCTT;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;      (báo cáo)

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, TL.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Đào

		2023-08-09T11:23:59+0700

		2023-08-09T11:26:55+0700